
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS/MA

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: 2798 de 7 de Março de 2025

DATA: 07/03/2025

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial é um periódico de divulgação dos atos oficiais públicos 

do município, bem como outras Instituições Públicas, da 

administração municipal. As edições têm assinatura Eletrônica, com 

certificado Padrão ICP-Brasil, e Carimbo de Tempo. Em conformidade 

com a medida provisória nº 2.200-2 de 2001, garantindo autenticidade, 

validade jurídica, e integridade com o carimbo de tempo por 

certificação digital.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 

E-mail: esic@pocaodepedras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Manoel Máximo, nº49, Centro

Poção de Pedras/MA CEP nº 65740-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Poção de Pedras

Assinado eletronicamente por:
Mariana Ramos Pereira

CPF: ***.543.363-**
IP com n°: 10.0.0.112

www.pocaodepedras.ma.gov.br/diariooficial.
php?id=605

2965-8292

aDOM 1/5www.pocaodepedras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2798/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-8292

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: 164/2025 - PORTARIA Nº 164/2025 – GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA: 165/2025 - PORTARIA Nº 165/2025 – GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA: 166/2025 - PORTARIA Nº 166/2025 – GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA: 167/2025 - PORTARIA Nº 167/2025 – GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA: 168/2025 - PORTARIA Nº 168/2025 – GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA: 169/2025 - PORTARIA Nº 169/2025 – GABINETE DO PREFEITO

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Mariana Ramos Pereira - CPF: ***.543.363-** em 07/03/2025 22:30:36 - IP com n°: 10.0.0.112
Autenticação em: www.pocaodepedras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=605

2/5www.pocaodepedras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2798/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-8292

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 164/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de 
01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. YGOR VENÂNCIO ANDRADE SANTOS, portador do CPF nº ***.322.593-**, 
e RG nº 024*****2003-4 SSP/MA, para exercer o cargo de AUXILIAR DA DIVISÃO DE ATIVIDADES ESPECIAIS 
do Município de Poção de Pedras/MA, conforme Art. 07°, inciso XVII, da Lei Municipal nº 138/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 01 de fevereiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 63º de 
Emancipação Política do Município.

_____________________________________________
JHULIO SOUSA DA SILVA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 165/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de 
01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. KAYO EMANUEL RIBEIRO DE ARAÚJO, portador do CPF nº ***.144.613-**, 
e RG nº 015*****2000-5 SSP/MA, para exercer o cargo de AUXILIAR DA DIVISÃO DE ATIVIDADES ESPECIAIS 
do Município de Poção de Pedras/MA, conforme Art. 07°, inciso XVII, da Lei Municipal nº 138/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 01 de fevereiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 63º de 
Emancipação Política do Município.

_____________________________________________
JHULIO SOUSA DA SILVA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 166/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de 
01 de maio de 1990.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Mariana Ramos Pereira - CPF: ***.543.363-** em 07/03/2025 22:30:36 - IP com n°: 10.0.0.112
Autenticação em: www.pocaodepedras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=605

3/5www.pocaodepedras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2798/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-8292

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ANTONIO FRANCISCO RODRIGUES DE SOUSA, portador do CPF nº 
***.905.993-**, e RG nº 045*****2012-0 SSP/MA, para exercer o cargo de AUXILIAR DA DIVISÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS do Município de Poção de Pedras/MA, conforme Art. 08°, inciso XX, da Lei Municipal 
nº 138/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 01 de fevereiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 63º de 
Emancipação Política do Município.

_____________________________________________
JHULIO SOUSA DA SILVA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 167/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de 
01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. RAIMUNDO SOARES GOMES, portador do CPF nº ***.478.823-**, e RG nº 
052*****2014-9 SSP/MA, para exercer o cargo de COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO 
DE TRIBUTOS do Município de Poção de Pedras/MA, conforme Art. 08°, §1º, alínea “b”, da Lei Municipal nº 
138/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 01 de fevereiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 63º de 
Emancipação Política do Município.

_____________________________________________
JHULIO SOUSA DA SILVA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 168/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de 
01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ANDERSON PEREIRA DE MELO, portador do CPF nº ***.152.873-**, e RG 
nº 054*****2014-7 SSP/MA, para exercer o cargo de AUXILIAR DA DIVISÃO DE ATIVIDADES ESPECIAIS do 
Município de Poção de Pedras/MA, conforme Art. 12°, inciso VIII, da Lei Municipal nº 138/2022.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Mariana Ramos Pereira - CPF: ***.543.363-** em 07/03/2025 22:30:36 - IP com n°: 10.0.0.112
Autenticação em: www.pocaodepedras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=605

4/5www.pocaodepedras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2798/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-8292

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 01 de fevereiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 63º de 
Emancipação Política do Município.

_____________________________________________
JHULIO SOUSA DA SILVA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 169/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI da Lei Orgânica do Município de 
01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. DEISE RAMALHO SOARES BRASIL, portadora do CPF nº ***.883.143-** e 
RG nº 013*****1999-2 SSP/MA, para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE MEIO 
AMBIENTE do Município de Poção de Pedras/MA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 01 de fevereiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 63º de 
Emancipação Política do Município.

_____________________________________________
JHULIO SOUSA DA SILVA
Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Mariana Ramos Pereira - CPF: ***.543.363-** em 07/03/2025 22:30:36 - IP com n°: 10.0.0.112
Autenticação em: www.pocaodepedras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=605

5/5www.pocaodepedras.ma.gov.br


